
18. 2. 2013

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
11.2.2013 – 17. 2. 2013
Osvobození církví od daně z příjmů při prodeji vráceného majetku bude zrušeno. Sněmovna to
schválila ve zrychleném řízení na návrh poslance Michala Doktora (Jihočeši 2012). Jeho daňovou
novelu podpořila i opoziční ČSSD, která původně chtěla osvobození zrušit vlastní novelou.

Vláda

11.únor 2013

Kalousek vyzval vedení ČEZ, aby prověřilo prodej I&C Energo
Ministr financí Miroslav Kalousek (TOP 09) dnes vyzval vedení energetické společnosti ČEZ, aby
prověřilo okolnosti prodeje firmy I&C Energo maďarské skupině MOL. ČTK o tom informoval mluvčí
ministerstva financí Ondřej Jakob. Mladá fronta Dnes (MfD) ve čtvrtek napsala, že do pozdějšího
převodu I&C Energo od skupiny MOL nizozemské společnosti Yellowraazd byl zapojen právník Josef
Brož, který má blízko k tehdejšímu generálnímu řediteli ČEZ a nynějšímu předsedovi dozorčí rady
firmy Martinu Romanovi.

14.únor 2013

Vláda schválila rozšíření povinností vězňů a stíhaných
Vláda dnes schválila novelu zákonů, které rozšiřují povinnosti vězňů či obviněných ve vazbě a
zároveň konkretizují jejich práva. Novela změní například pravidla pro přijímání balíčků či
takzvaného sociálního kapesného. Zákon by měl také nově obsahovat pravidla výkonu trestu velmi
nebezpečných odsouzených, která doposud upravovala pouze vyhláška. Podle ministerstva
spravedlnosti navrhované změny zákona o výkonu vazby a zákona o výkonu trestu odnětí svobody
vyplývají ze snahy o maximální ekonomické úspory a zároveň ze snahy o zvýšení bezpečnosti ve
věznicích. Novelou se bude zabývat Parlament.

Vláda schválila vydání dluhopisů za téměř 157 mld. korun
Vláda schválila návrh ministerstva financí vydat letos dluhopisy za téměř 157 miliard korun. Na
setkání s novináři po dnešním jednání vlády to řekl její tiskový mluvčí Michal Schuster. Z této částky
chce ministerstvo 7,8 miliardy korun využít na částečné krytí schodku státního rozpočtu za rok 2011.
Dále chce úřad peníze využít na uhrazení cenných papírů splatných v letošním roce a odkup dalších
dluhopisů z trhu.

Kabinet schválil plán podpory aktivního stárnutí do roku 2017
Kabinet dnes schválil plán opatření, která mají lidem pomoci stárnout aktivněji a déle zůstat v dobré
kondici. Podle materiálu ministerstva práce a sociálních věcí by se měla rozšířit nabídka vzdělávání
pro seniory. Univerzity třetího věku by se tak mohly rozšířit i do menších měst. Plán počítá i s
dotacemi na vzorové projekty kvalitního bydlení pro starší osoby či posílení péče o nesoběstačné lidi.
Zahrnuje i kampaň, která by změnila nepříznivý obraz stáří v očích veřejnosti. Dokument ale
neobsahuje podrobnosti o realizaci jednotlivých opatření a kolik by stála.



Poslanecká sněmovna

11. února 2013

Sněmovna schválila novelu o výbušninách, evidence se zjednodušší
Sněmovna dnes zrychleně už v první čtení schválila vládní novelu zákona o označování a
sledovatelnosti výbušnin pro civilní použití. Podle ministra Zbyňka Stanjury (ODS) bude mít kladné
dopady na všechny podnikatele, kteří s výbušninami nakládají. Zjednoduší se jim evidence i
povinnosti při označování výbušnin.

13. února 2013

Církve od daně při prodeji vráceného majetku osvobozeny nebudou
Osvobození církví od daně z příjmů při prodeji vráceného majetku bude zrušeno. Schválila to dnes
Sněmovna ve zrychleném řízení na návrh poslance Michala Doktora (Jihočeši 2012). Jeho daňovou
novelu podpořila i opoziční ČSSD, která původně chtěla osvobození zrušit vlastní novelou.

Sněmovna podpořila návrh, který má pomoci virtuálním operátorům
Vstup konkurence i virtuálních mobilních operátorů na trh má posílit poslanecká novela, kterou dnes
poslanci podpořili v prvním čtení. Předložila ji skupina poslanců TOP 09 a Starostů, kteří mimo jiné
navrhují zakázat automatické prodlužování smluv s operátory uzavřených na dobu určitou. Od
vstupu virtuálních operátorů na trh si předkladatelé novely slibují větší konkurenci, a tím i lepší
služby a nižší ceny.

Sněmovna podpořila krajský návrh zákona o šumavském parku
Sněmovna dnes podpořila návrh zákona o Národním parku Šumava, který už před půldruhým rokem
předložil Plzeňský kraj. Předloha, která by podle kritiků park zlikvidovala, přečkala hlasování o
zamítnutí a míří do výboru pro životní prostředí a do zemědělského výboru. Opozice vyčítala vládě,
že dosud žádný návrh zákona o Šumavě navzdory slibům nepředložila.

Pracovní poměr na dobu určitou bude možné opět uzavírat opakovaně
Pracovní poměr na dobu určitou asi bude možné opět uzavírat opakovaně bez časových omezení.
Platit to má ale jen pro určitý okruh pracovníků, podmínkou má být také dohoda zaměstnavatele s
odborovou organizací. Předpokládá to senátorská novela zákoníku práce, kterou dnes podpořila
Sněmovna. Předloha nyní míří do sociálního výboru.

14. února 2013

Sněmovna podpořila státní záruku pro ČNB za úvěry pro MMF
Sněmovna v prvním čtení podpořila vládní návrh na vystavení záruky ve prospěch České národní
banky za půjčku Mezinárodnímu měnovému fondu. Půjčka MMF má sloužit na pomoc eurozóně.
Záruka má pokrýt půjčky za celkem 2,53 miliardy eur, tedy asi 64 miliard korun, a to včetně úroků.
Návrhem se nyní bude zabývat sněmovní rozpočtový výbor. Nikdo z poslanců dnes nenavrhl vládní
předlohu zamítnout.

Sněmovna schválila zrušení doživotní imunity zákonodárců
Sněmovna opět schválila ústavní novelu, která omezí imunitu zákonodárců a ústavních soudců.
Předloha, kterou nyní musí posoudit Senát, ruší doživotní imunitu. Trvala by jen po dobu mandátu. V
dolní komoře neuspěl ministr financí Miroslav Kalousek (TOP 09) s ještě radikálnějším řešením,
které by imunitu zúžilo jen na projevy zákonodárců v Parlamentu. Obdobnou předlohu už Sněmovna
schválila i dříve, v Senátu se ale pro její podporu nenašlo dost hlasů.



15. února 2013

Sněmovna schválila dotační programy v zemědělství na letošní rok
Sněmovna dnes schválila dotační programy v zemědělství na letošní rok. Vláda na ně ve svém návrhu
vyčlenila celkem 600 milionů Kč. Sněmovní zemědělský výbor doporučil ministru zemědělství Petru
Bendlovi, aby tuto částku posílil o dalších 212 milionů korun.

Sněmovna schválila výroční zprávy o hospodaření ČT, ČRo a ČTK
Sněmovna hladce schválila výroční zprávy o předloňské činnosti a hospodaření všech tří
veřejnoprávních médií - České televize, Českého rozhlasu a ČTK. Vyhověla tak dnes doporučení
svého volebního výboru.

Prezident

12. února 2013

Klaus podepsal zákon dávající obětem trestných činů větší práva
Právo na odbornou právní pomoc, citlivé zacházení či krátkodobou ochranu nebo vyšší peněžitou
pomoc než dosud budou mít oběti trestných činů. Příslušný zákon dnes podepsal prezident Václav
Klaus, informoval ČTK jeho mluvčí Radim Ochvat. Norma též posiluje roli sdružení, které obětem
poskytují právní, psychologickou či sociální odbornou pomoc.

Pozn.:

Pacienti budou moci dostávat orgány od cizinců, kteří umřeli v ČR
12.února 2013 - Pacientům v českých nemocnicích budou moci být transplantovány orgány od cizích
státních příslušníků, kteří v ČR zemřeli. Plyne to z novely transplantačního zákona, která příslušné
právní normy sjednocuje s evropským právem a kterou dnes podepsal prezident Václav Klaus. ČTK o
jeho kroku informoval mluvčí Hradu Radim Ochvat. Norma nadále neumožňuje poskytování orgánů k
transplantacím za odměnu.

ČR chce zrychlit vyhošťování cizinců odsouzených kvůli drogám
14.února 2013 - Česká republika zintenzivní spolupráci s Německem v oblasti boje proti drogové
kriminalitě. Chce například zrychlit proces vyhošťování cizinců odsouzených kvůli drogám. Nově by
měla kromě policejní a celní spolupráce začít fungovat také spolupráce v oblasti justiční. Novinářům
to dnes řekli ministr vnitra Jan Kubice a jeho německý protějšek Hans-Peter Friedrich. Do boje s
drogami by se mělo nově zapojit také sousední Polsko.

Zdroj: ČTK

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz



Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti

https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html

